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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Domácí násilí a neziskové organizace zabývající se tímto

problémem“ se věnuje problematice násilí páchaného na ženách, ke kterému dochází mezi

partnery či manžely. Na úvod definuji pojem domácího násilí a uvádím jeho formy, znaky

a specifika. Dále uvádím stručné charakteristiky pachatele a oběti domácího násilí. Jednou

z prvních institucí, se kterou se oběť domácího násilí setkává, je policie. Proto v práci

shrnuji, jakým způsobem k tomuto jevu přistupuje Police České republiky a jaké kroky

podnikla při řešení případů domácího násilí. Uvádím také příklady přístupu policie

k tomuto problému ve vybraných státech. Domácí násilí se stalo aktuálním tématem, avšak

vždy tomu tak nebylo. Za posledních několik let bylo zejména ze strany neziskových

organizací, ale i státu, podniknuto mnoho aktivit, které tuto situaci změnily. Některé z nich

zmiňuji. V další části práce se soustřeďuji na mapování organizací, které se zabývají

domácím násilím a analyzuji jejich činnost na základě vlastních kritérií, která jsem si za

tímto účelem vytvořila. Závěr mé práce patří poznatkům o úrovni spolupráce těchto

organizací se státem. Podle zjištěných informací hodnotím současnou situaci v oblasti boje

proti domácímu násilí v České republice.
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1 Úvod

Násilí na ženách je celosvětově rozšířený problém, který je úzce spjat

s patriarchálním uspořádáním společnosti a genderovými stereotypy. Pojem domácí násilí

byl u nás dlouhou dobu tabuizován, tradovalo se o něm mnoho mýtů a prakticky se nijak

uceleně neřešil. Teprve po roce 1990, kdy se v naší zemi začala obnovovat demokracie

a politické prostředí umožňovalo rozvoj občanské společnosti, začaly vznikat také

neziskové organizace, které se specializovaly na pomoc obětem domácího násilí. O hodně

později se k řešení tohoto problému připojil i stát, který prohlásil potlačování násilí na

ženách za jednu ze svých priorit.

Domácí násilí je specifickým druhem násilí. Odehrává se beze svědků, pokud

nebereme v úvahu děti, které musí násilnostem mezi rodiči častokrát přihlížet. Ještě před

nedávnem bylo domácí násilí jevem, o kterém se veřejně příliš nemluvilo a nebylo

považováno za palčivý problém naší společnosti z hlediska četnosti jeho výskytu nebo

následků, které způsobuje.

Násilí v rodině se odehrává za zavřenými dveřmi v podobě stupňujících

a opakujících se útoků na oběti. Tyto útoky mají různé podoby a okolí se o nich častokrát

vůbec nedozví nebo jejich projevy ignorují. V poslední době se problém domácího násilí

přestal považovat za ryze privátní věc, kterou si musí rodina vyřešit sama. O násilí v rodině

se začalo veřejně hovořit a začaly se podnikat kroky k jeho omezení a vytvoření účinných

způsobů pomoci obětem.

Domácím násilím lze označit „chování, které v párovém soužití nebo v širší rodině

u jedné osoby vyvolává strach z osoby druhé“ (Voňková, Huňková, 2004:19). V širším

pojetí tento pojem zahrnuje násilí páchané na ženách, mužích, dětech, seniorech, nebo

násilí dospělých dětí vůči jejich rodičům. V užším smyslu se tímto násilím rozumí útoky

mezi manželi nebo partnery páchané obzvláště na ženách, neboť jak ukazují statistiky,

většinou jsou to právě ony, kdo bývá obětí. Tato práce se soustřeďuje na domácí násilí

v České republice v jeho užším pojetí.

Práce je členěna na dvě hlavní části. První z nich je část teoretická, ve které definuji

pojem domácího násilí, uvádím související současnou legislativu v České republice včetně

aktuální situace související se schválením zákona na ochranu proti domácímu násilí.

Zmiňuji také situaci v oblasti domácího násilí ve vybraných státech. Zaměřuji se na

postavení obětí, přístup k obětem domácího násilí ze strany Policie ČR a na policejní

statistiky, dále uvádím aktivity státu i neziskových organizací, které byly podniknuty za

účelem snížení výskytu domácího násilí. Na základě informací zjištěných v teoretické části
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se pokusím o vytvoření modelu ideální neziskové organizace poskytující služby v oblasti

problematiky domácího násilí.

Ve druhé, empirické části, se pokusím o porovnání činnosti vybraných neziskových

organizací s mnou vytvořeným modelem ideální neziskové organizace a pokusím se zjistit,

zda a v jaké míře splňují stanovená kritéria či nikoli. V empirické části dále zjišťuji jak

neziskové organizace nahrazují nebo doplňují stát, či jak s ním spolupracují. K tomu

použiji rozdělení vztahů neziskových organizací a státu podle Adila Najama, který

definoval čtyři typy vztahu neziskových organizací a státu. Jedná se o vztah kooperace,

kooptace, komplementarity a konfrontace. Vztah kooperace se vyznačuje spoluprací

neziskových organizací a státu prostřednictvím společných cílů i strategií v určité oblasti.

Tento vztah se často objevuje v otázkách poskytování humanitárních služeb. Vztah

konfrontace nastává v případě, že neziskové organizace a státní orgány považují své cíle

a strategie k jejich naplňování za zásadně odlišné. Neziskové organizace svou činností

reagují na jednotlivé vládní politiky a odporují jim, snaží se o jejich změnu.

Komplementární model se vyznačuje společnými cíly, na kterých se neziskové organizace

i stát společně dohodly, existují však rozdílné prostředky jak těchto cílů dosáhnout. V praxi

tento model funguje tak, že stát zajišťuje potřebné financování a neziskové organizace

poskytují služby. Poslední, kooptační vztah, existuje v případě, kdy stát i neziskové

organizace využívají podobné metody a strategie, avšak upřednostňují rozdílné cíle. Tento

vztah se vyskytuje zřídka, zejména v rozvojových zemích, kdy se neziskové organizace

a stát snaží ve svých činnostech jeden druhého omezit.

Cílem práce je analýza činnosti organizací působících v oblasti domácího násilí

a zjištění, zda splňují kritéria, která jsou podmínkou existence a účinné pomoci subjektů

zabývajících se pomocí obětem domácího násilí. Za účelem provedení této analýzy jsem si

vytvořila vlastní kritéria, podle kterých práci těchto organizací hodnotím. Dále se pokusím

analyzovat situaci v oblasti domácího násilí v České republice, zda došlo za období

několika posledních let ke zvýšení informovanosti a snahy řešit tento problém ve vztahu

k oběti i násilníkovi.

Při výběru organizací zabývajících se domácím násilím a následné analýze jejich

činnosti jsem si jako původní metodu zvolila dotazník. Ten jsem rozeslala organizacím,

které se zabývají poskytováním služeb obětem domácího násilí nebo těm, které poskytují

služby například jiným subjektům v této oblasti. Informace o existenci těchto organizací

jsem čerpala z literatury, internetu a časopisů. Z důvodu nízké návratnosti dotazníků ze

strany neziskových organizací nebo jejich neúplného vyplnění jsem se rozhodla změnit
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metodu. Na základě údajů o organizacích zabývajících problematikou domácího násilí,

získaných z webových stránek a časopisů, jsem se pokusila o zmapování jejich činnosti. To

mi posloužilo pro mou další práci, a sice analýzu činnosti těchto organizací. Dalšími

použitými metodami při mé práci bylo studium literatury, časopisů, dokumentů, webových

stránek, analýza a analýza sekundárních dat. Dotazník byl použit při zjišťování situace

v oblasti domácího násilí ve vybraných státech.

Analýza byla provedena na základě informací o dvaceti organizacích. Do výběru

analyzovaných subjektů jsem zařadila také subjekty, které se zabývají domácím násilím

pouze okrajově, ale určitým způsobem s touto problematikou souvisejí. Například Élektra

se zabývá pomocí ženám zneužívaným v dětství, je však členem Koordony, a tudíž se

jistým způsobem angažuje v oblasti domácího násilí. Dále Sdružení linka bezpečí se

zaměřuje na pomoc dětem, které jsou oběťmi domácího násilí, ale i dětem, které žijí

v rodině, kde k němu dochází mezi rodiči.
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2 Vymezení pojmu domácího násilí

2.1 Definice domácího násilí

Domácí násilí je opakované, dlouhodobé, stupňující se násilí, které se odehrává mezi

osobami blízkými. Může se projevovat ve formě psychického, fyzického, emocionálního

nebo sexuálního násilí. Pachatelé pocházejí z různých společenských vrstev a mají různé

stupně vzdělání. „Dochází k němu naprosto ve všech sociálních vrstvách bez ohledu na

vzdělání, náboženství, věk, sociální nebo etnický původ“ (Rezková, 2002: 30).


[…]


specifika domácího násilí, a nedocházelo tak z důvodu jejich neznalosti a nevědomosti

k sekundární viktimizaci obětí.

Z toho vyplynuly změny v rámci činnosti policie. Policisté jsou systematicky

proškolováni o specificích domácího násilí i o standardizovaných postupech při řešení

těchto případů. Policisté spolupracují v rámci interdisciplinárních týmů s neziskovými

organizacemi i dalšími institucemi či odborníky na domácí násilí nejen prostřednictvím

předávání kontaktů těchto institucí obětem domácího násilí, ale i v rámci osvěty

a vzdělávání. Neziskové organizace vytvořily pro pomáhající profese manuály pro práci

s tímto specifickým druhem obětí trestných činů. Zároveň byl vytvořen vnitřní předpis

pro případy domácího násilí, kterým se policisté řídí.

Závěrem je třeba říci, že stát i neziskové organizace již při řešení problematiky

domácího násilí nefungují odloučeně, jako tomu bylo dříve. Jak neziskové organizace tak
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stát pochopily, že tento jev je možné nejúčinněji řešit s pomocí vzájemné spolupráce, která

se dá nalézt zejména v následujících oblastech.

Spolupráce na poli legislativy umožňuje vytvářet takové zákony, které jsou

z hlediska obětí nejpříznivější. Podněty k vytvoření této legislativy včetně jejího obsahu

vycházejí právě z neziskových organizací zabývajících se domácím násilím, neboť tyto

organizace nejlépe znají potřeby svých klientů. Neziskové organizace však zároveň

spolupracují s orgány státní správy a společně se je snaží prosadit.

Další sférou činnosti je prevence a osvěta. Všechny subjekty, které se zabývají

domácím násilím si uvědomují, že prevence je jedním z nejdůležitějších prvků při řešení

tohoto problému. Zde se uplatňují neziskové organizace i stát samostatně v rámci svých

aktivit, ale zároveň se jejich úsilí spojuje v rámci společných projektů. Neziskové

organizace pořádají informační kampaně, výstavy nebo přednášky na toto téma.

Meziresortní tým ve svých opatřeních navrhuje zaměřit se na prevenci vzniku domácího

násilí ve školách a zdravotnických zařízeních ve spolupráci s neziskovými organizacemi.

V oblasti poskytovaných služeb obětem domácího násilí jasně převažuje nezisková

sféra. Zde existuje množství organizací, které nabízejí různé druhy pomoci a služeb. Vedle

organizací, které se zabývají výhradně pomocí obětem domácího násilí, existuje mnoho

dalších, které se primárně tímto problémem nezabývaly. V současné době však i tyto

organizace zřizují v rámci své činnosti programy poskytující služby a pomoc obětem

domácího násilí. Stát se do této oblasti zapojí zejména zřízením Intervenčních center, které

by měly sloužit jako kontaktní body pro oběti domácího násilí, budou jim poskytovat

psychologickou i sociální pomoc, evidovat jednotlivé případy a koordinovat činnost všech

zainteresovaných subjektů.

Začátkem devadesátých let se v České republice úspěšně dařilo předstírat, že

problém domácího násilí neexistuje. Postupem času se však objevily ojedinělé snahy tento

jev řešit, které se postupně sbíhaly do společných aktivit nejprve neziskových organizací,

později i státu. Tato činnost nakonec vyústila ve změnu legislativy, změnu postojů

veřejnosti k problematice domácího násilí i jeho obětem, rozšíření pomoci, služeb i zvýšení

ochrany těchto obětí. Domácí násilí se začalo v České republice řešit systematicky se

zapojením všech složek a institucí, které se jím zabývají. Situace v oblasti domácího násilí

se v České republice značně zlepšila, ačkoli zde stále existuje potřeba dalších změn,

například jedním z dalších úkolů, které bude potřeba vyřešit, je navrhnout terapeutické

akreditované programy pro násilné pachatele a zajistit skutečné utajení adres azylových

domů.
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Slovník nejdůležitějších pojmů

Aliance proti domácímu násilí - vznikla na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky, usiluje o systémové řešení domácího násilí

Dispoziční právo – právo oběti dát souhlas k zahájení trestního stíhání pachatele

Genderové stereotypy – automatický předpoklad určitých vlastností a dovedností u obou

pohlaví

Interdisciplinární p řístup – úzká spolupráci policistů, zdravotníků, sociálních pracovníků

a nestátních organizací při řešení domácího násilí

Intervenční centra - účelových zařízení zřizována a spravována krajem plnící roli

koordinátora činnosti jednotlivých subjektů činných v problematice domácího násilí

Koordona – seskupení neziskových organizací, které se zabývají přímou i nepřímou

pomocí ženám postiženým domácím násilím

Meziresortní monitorovací skupina expertů - pracovní skupina, která vznikla za účelem

monitorování plnění opatření vzešlých z Modelového mezioborového projektu

Modelový mezioborový projekt – realizován Meziresortní pracovní skupinou, stal se

součástí ucelené koncepce mezioborového řešení potlačování násilí na ženách

Philip Morris ČR – tabáková společnost angažující se v České republice v oblasti

vzdělávání, životního prostředí, kultury, pomoci hendikepovaným lidem a v oblasti boje

proti domácímu násilí

Sekundární viktimizace – nešetrný přístup k oběti trestného činu ze strany okolí, orgánů

činných v trestním řízení (opakované výslechy, bagatelizace problému, nedůvěra)

Stockholmský syndrom – v souvislosti s domácím násilím je tak označován vztah týrané

ženy k agresivnímu partnerovi, oběť se chová vůči agresorovi solidárně, zapírá

uskutečněné útoky

Syndrom týrané ženy – způsob obrany proti dlouhodobému týrání vyskytující se

v podobě posttraumatické stresové poruchy, naučené bezmocnosti a sebezničujících reakcí
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