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zabývající se tímto problémem"

Diplomantka si zvolila téma, které je nepochybně velmi aktuální, a k jeho zpracování přistoupila
s úctyhodnou odvahou a energií, jejímž výsledkem je předložená diplomová práce. Z ní je na
první pohled patrné, že diplomantka dobře chápe, jaké požadavky jsou kladeny na diplomové
práce, a poctivě se snaží s nimi vypořádat. Předkládá určitý způsob, jakým je možné nahlížet na
práci neziskových organizací v oblasti domácího násilí a hodnotit ji, což je jistě významným
přínosem v oboru občanský sektor.
Monika během psaní diplomové práce projevila schopnost samostatné a důkladné práce,
obohacené o velkou dávku kreativity, dokázala se adekvátně vypořádat se situací, kdy musela
změnit metody získávání dat. Její diplomová práce obsahuje obrovské množství cenných
informací, které téměř dokonale mapují legislativní a společenské prostředí problému domácího
násilí, včetně popisu úlohy a činnosti jednotlivých aktérů v systému pomoci obětem i pachatelům,
a tak bude jistě vyhledávaným zdrojem informací přinejmenším v rámci katedry Občanského
sektoru.
Je známým faktem, že jakékoli písemné dílo teoreticky nikdy není hotové, stále existuje možnost
jej zdokonalit, a tak je prakticky hotové v momentě, kdy autorovi připadá aktuální podoba natolik
dobrá, že se rozhodne na díle dále nepracovat.
V případě diplomové práce Moniky Skrbkové jsme se na tomto momentu neshodly, nicméně plně
respektuji její vůli obhajovat předloženou diplomovou práci ve stávající podobě, kdy musím
zopakovat hlavní, jí dobře známé, výhrady:
Nelze se ubránit dojmu, že sebrané informace o problematice domácího násilí nebyly maximálně
využité při analýze činnosti neziskových organizací, stejně tak načrtnutý způsob jejich hodnocení
by si zasloužil jisté propracování. Při hledání přístupu, jak hodnotit činnost neziskových
organizací v této oblasti, totiž dle mého názoru trochu vymizel potřebný kritický pohled na tyto
organizace. Z diplomové práce vyplývá, že činnost neziskových organizací v dané oblasti je
perfektní, pokud je ještě třeba něco řešit, na vině je legislativní prostředí. Je tomu skutečně tak?
Trochu samoúčelně (právě vzhledem k nedostatečné "využitelnosti" informací) působí popis
situace ve vybraných zemích. Proč autorka volila právě tyto země, co mají s Českou republikou
společné?
V rámci diplomové práce ( a na základě sebraných informací) se autorka dle mého mohla a měla
zamyslet nad otázkou, zda a jak stát může motivovat neziskové organizace, aby se problémem
domácího násilí zabývaly. Na místě by také bylo tuto činnost státu zhodnotit.
Způsob, jakým hodnotí autorka neziskové organizace, by si jistě zasloužil dopracovat a nelze se
ubránit dojmu, že i vlastní grafické zpracovnání mohlo být přehlednější.
Také závěr diplomové práce není nejšťastněji formulovaný, autorka opakuje již sdělené
informace, aniž by se pokusila podat ucelenější text vztahující se konkrétně k danému cíli práce a
svým zjištěním.
Pevně věřím, že autorka u ústní obhajoby vyvrátí mé pochybnosti, a bude tak možné udělit jí
vyšší ohodnocení, než 17 kreditních bodů, což je dle mého názoru odpovídají předložené podobě
práce.

V Praze dne 13.září 2006
Mgr. Petra Zhřívalová, Ph.D.